SAÚDE

HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

CONSELHO DELIBERATIVO E FISCALIZADOR

Rua Castro Alves, 60 – Prédio Externo 1º-  Aclimação – São Paulo – SP. CEP 01532-000 – Telefone: 3397-8069 1

SEI Nº 6210.2023/0000606-0

Ata nº 08 –Ordinária – 16/02/2023

Aos dezesseis  dias do mês fevereiro de dois mil e vinte e três, às dez horas
dez  minutos, realizou-se a oitava reunião ordinária do Conselho Deliberativo e
Fiscalizador do Hospital do Servidor Público Municipal, sob a Presidência da
Doutora Elizabete Michelete e com o registro dos Senhores Conselheiros: do
HSPM  Flavia Ivana Pallinger, Suplente , da Secretaria Municipal de Gestão
Rodrigo Mezalira de Souza e da Secretaria Municipal da Fazenda  Danilo
Hatsumura, Titular, Secretaria Municipal da Educação Mariza Leiko Kubo,
Suplente e Secretaria Municipal da Saúde Amaury Zatorre, Titular e Fabio
Henrique Salles, Suplente.  A Presidente inicia a reunião com a leitura da
pauta; Item 1: Leitura da ata nº 07 que é feita pela conselheira Flavia e após
correções os conselheiros deliberam em aprovar a mesma. Item 2. Informes
dos conselheiros, a presidente comunica aos membros sobre o Item: 2.3.
Publicação das atas do CDF, questionamento do SINDSEP sobre a extinção do
Conselho Gestor e insalubridade. Desde a primeira reunião em que houve a
posse dos conselheiros e demais, as atas são incluídas, assinadas e
publicadas em processo no Sistema Eletrônico de Informação - SEI. O controle
social existe como lei para o SUS, hoje o atendimento do HSPM é exclusivo
aos servidores da Prefeitura de São Paulo e seus dependentes legais, o
sindicato encaminhou processo solicitando parecer judicial ( ainda não houve
resposta),  e o  gabinete da Subprocuradoria Geral da Justiça emitiu parecer
arquivando a demanda. A Procuradoria do HSPM acompanha o pedido. A
última incursão do sindicato foi sobre a insalubridade, neste momento é
apresentado aos membros o servidor Lucas, diretor em exercício do
Departamento de Gestão e Talentos, que  relata sobre o oficio do SINDSEP. “
A Portaria n°053/SGM-SEGES/2021, sobre o padrão da insalubridade, instituiu
tabela onde constam    local de trabalho, área de atuação/atividades, função ,
risco  e percentual do adicional de periculosidade. Em 2022 seguindo o
preconizado pela Portaria, houve a necessidade de atualização da atividades
desenvolvidas  para todos os servidores do HSPM, sendo elaborado
comunicado,para divulgação dos procedimentos à serem realizados. Após
reunião com os profissionais de COGESS, estes compareceram ao HSPM para
visita, incluindo setores com grande risco de exposição (caldeira, manutenção,
arquivo médico). Todo trabalho do HSPM está em consonância com o
estabelecido na portaria e com o amparo da COGESS. Este trabalho é feito
junto a Segurança do Trabalho e o DGT para esclarecimento de dúvidas,
ressalta o servidor Lucas”. A presidente agradece a presença do servidor e a
pauta é retomada para o Item 2.1. Portal de Matricula online. A conselheira
Flávia inicia a apresentação. Foi mencionado sobre os testes iniciados no final
de 2022, do Portal feito pela PRODAM, o HSPM tem quinhentos e quarenta e
sete mil matriculas. O  portal  proporciona além do recadastramento a
realização  da matrícula do servidor no HSPM, de forma on line. Assim a partir
do dia primeiro de fevereiro é possível que o recadastramento  e  a matrícula
sejam realizados pelo servidor, online sem a necessidade de comparecer no

SAÚDE

HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

CONSELHO DELIBERATIVO E FISCALIZADOR

Rua Castro Alves, 60 – Prédio Externo 1º-  Aclimação – São Paulo – SP. CEP 01532-000 – Telefone: 3397-8069 2

hospital( documentos serão solicitados durante o processo). No site do HSPM
consta a informação, mas os servidores que encontrarem dificuldades em
atualizar as informações, teremos servidores no setor para auxiliar,  pelo
telefone e/ou email. Segue apresentação do Portal Eletrônico. Números de
matriculas novas: em 2017 foram sete mil quatrocentas e cinquenta; em 2022
nove mil e oitocentas e janeiro 2023 foram mil e treze um aumento
considerável na procura. A presidente ressalta os próximos passos: hoje os
servidores tem uma carteira de consulta, confeccionada em papel cartolina, a
proposta é ter um cartão (pvc) com código de barras. Segue as tratativas para
o desenvolvimento da marcação de consulta online junto a PRODAM,
expectativas de testes ainda neste ano. No Item 3. Deliberações: Item 3.1.
Calendário de reuniões 2023, envio para todos os membros via email e Item
3.2. Apresentação da Execução Orçamentária 4º trimestre de 2022, segue a
sugestão para o mês de março. Ao final a presidente encerra a reunião
desejando um excelente carnaval a todos. Eu, Renata Salatiel Ferreira,
secretária lavro a presente ata, assinada  por todos conselheiros presentes
nesta data.

Atos do Executivo nº 346489

Disponibilização: 24/04/2023

Publicação: 24/04/2023